华南师范大学研究生会改革情况

为落实共青团中央、教育部、全国学联联合下发的《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》，接受广大师生监督，现将我校截止2021年11月研究生会改革情况公开如下。

一、华南师范大学研究生会改革自评表
（一）华南师范大学研究生会组织改革自评表
	项目
	评估结论
	备注

	1. 坚持全心全意服务同学，聚焦主责主业开展工作。未承担宿舍管理、校园文明纠察、安全保卫等行政职能。
	是
□否

	2. 工作机构架构为“主席团+工作部门”模式，未在工作部门以上或以下设置“中心”、“项目办公室”等常设层级。
	是
□否

	3. 工作人员不超过40人，学生人数较多、分校区较多的高校不超过60人。
	是
□否
	实有60人

	4. 主席团成员不超过5人。
	是
□否
	实有5人

	5. 工作部门不超过6个。
	是
□否
	实有6个

	6. 除主席、副主席（轮值执行主席）、部长、副部长、干事外未设其他职务。
	是
□否

	7. 工作人员为共产党员或共青团员。
	是
□否

	8. 工作人员中除一年级新生外的本专科生最近1个学期/最近1学年/入学以来三者取其一，学习成绩综合排名在本专业前30%以内，且无课业不及格情况；研究生无课业不及格情况。
	是
□否

	9. 主席团候选人均由学院（系）团组织推荐，经学院（系）党组织同意，校党委学生工作部门和校团委联合审查后，报校党委确定；校级学生会组织工作部门成员均由学院（系）团组织推荐，经校党委学生工作部门和校团委审核后确定。
	是
□否

	10. 主席团由学生代表大会（非其委员会、常务委员会、常任代表会议等）选举产生。
	是
□否

	11. 按期规范召开学生（研究生）代表大会。
	是
□否
	召开日期：2021年6月20日

	12. 校级学生（研究生）代表大会代表经班级团支部推荐、学院（系）组织选举产生。
	是
□否

	13. 开展了春、秋季学生会组织工作人员全员培训。
	是
□否

	14. 组建以学生代表为主，校党委学生工作部门、校团委等共同参与的校级学生会组织工作人员评议会；主席团成员和工作部门负责人每学期向评议会述职。
	是
□否

	15. 学生会组织工作人员参加评奖评优、测评加分、推荐免试攻读研究生等事项时，依据评议结果择优提名，未与其岗位简单挂钩。
	是
□否

	16. 学生会组织的建设纳入了学校党建工作整体规划；党组织定期听取学生会组织工作汇报，研究决定重大事项。
	是
□否

	17. 明确1名校团委专职副书记指导校级学生会组织；聘任校团委专职副书记或干部担任校级学生会组织秘书长。
	是
□否

（二）二级学院（部）研究生会改革自评表
	项目
	符合标准学生会组织数量
	备注

	1. 坚持全心全意服务同学，聚焦主责主业开展工作。未承担宿舍管理、校园文明纠察、安全保卫等行政职能。
	31

	2. 工作机构架构为“主席团+工作部门”模式，未在工作部门以上或以下设置“中心”、“项目办公室”等常设层级。
	31

	3. 工作人员不超过30人。
	31

	4. 主席团成员不超过3人。
	31

	5. 除主席、副主席（轮值执行主席）、部长、副部长、干事外未设其他职务。
	31

	6. 工作人员为共产党员或共青团员。
	31

	7. 工作人员中除一年级新生外的本专科生最近1个学期/最近1学年/入学以来三者取其一，学习成绩综合排名在本专业前30%以内，且无课业不及格情况；研究生无课业不及格情况。
	31

	8. 主席团由学生（研究生）代表大会（非其委员会、常务委员会、常任代表会议等）或全体学生（研究生）大会选举产生。
	31

	9. 按期规范召开学生（研究生）代表大会或全体学生（研究生）大会。
	31

	10. 开展了春、秋季学生会组织工作人员全员培训。
	31

	11. 工作人员参加评奖评优、测评加分、推荐免试攻读研究生等事项时，依据评议结果择优提名，未与其岗位简单挂钩。
	31

	12. 党组织定期听取学生会组织工作汇报，研究决定重大事项。
	31

	13. 明确1名团组织负责人指导院级学生会组织；聘任团委老师担任院级学生会组织秘书长。
	5

	具体情况

	二级学生会组织
	符合标准情况（请填写是/否）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	教育科学学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	哲学与社会发展学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	马克思主义学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	历史文化学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	外国语言文化学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	国际文化学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	美术学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	教育信息技术学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	数学科学学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	生命科学学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	地理科学学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	计算机学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	心理学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	半导体科学与技术学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	生物光子学研究院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	脑科学与康复医学研究院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	教师教育学部
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	文学院
	是
	是
	[bookmark: _GoBack]是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	经济与管理学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	法学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	政治与公共管理学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	体育科学学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	音乐学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	物理与电信工程学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	化学学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	旅游管理学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	信息光电子科技学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	华南先进光电子研究院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	环境学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	科学技术与社会研究院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	否

	软件学院
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

二、《华南师范大学研究生会章程》
第一章   总　则
第一条 华南师范大学研究生会（英文译名为“The Graduate Union of South China Normal University”）是在中共华南师范大学委员会（以下简称校党委）领导下，共青团华南师范大学委员会（以下简称校团委）和广东省学生联合会具体指导下，以“竭诚奉献，服务全体研究生”为宗旨、以“团结、真诚、专注、担当”为理念的主要学生组织。
第二条 华南师范大学研究生会的基本任务
[bookmark: _Hlk73176120]（一）遵循和贯彻党的教育方针，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以加强对同学的政治引领为根本，积极培育和践行社会主义核心价值观，及时向同学传达党的声音和主张，团结和引导广大同学自觉把个人理想融入到党和人民的共同奋斗之中；
（二）坚持以学生为本，坚持从同学中来、到同学中去，听取、收集同学在学业发展、身心健康、社会融入、权益维护等方面的普遍需求和现实困难，积极发挥桥梁纽带作用，及时反馈学校，帮助有效解决；
（三）引领全体研究生，维护校纪校规，积极参与学校的民主建设、民主管理和民主监督，增进全体研究生之间、研究生和教职工、学校之间的联系和交流；
（四）培养研究生的科研创新精神和社会实践能力，组织同学开展学术科研、创新创业、文艺体育、社会实践、志愿服务、争先创优等多种活动，促进研究生的全面发展；
（五）增进各民族同学的团结，加强与两岸四地研究生的联系，建立与兄弟学生组织的友谊与合作，树立华南师范大学研究生的良好形象，促进相互学习、共同进步。
第三条 华南师范大学研究生会承认并遵守《中华全国学生联合会章程》和《广东省学生联合会章程》，参加中华全国学生联合会和广东省学生联合会，并为以上两会的会员团体。
第四条 华南师范大学研究生会按照民主集中制的组织原 则, 依照国家法律法规、学校规章制度和本组织章程开展工作。
第二章 会　员
第五条 会员资格
华南师范大学全日制在校研究生，均为本会会员。
第六条 会员的基本权利
（一）享有选举权及被选举权；
（二）通过正当途径和方式对研究生会的工作进行监督、提出建议、质询和批评；
（三）参加研究生会举办的各项活动。
第七条 会员的基本义务
（一）遵守国家法律法规和学校的规章制度；
（二）遵守本会相关章程；
（三）执行本会的相关决议，完成本会交予的各项工作。
第三章 权力机构
第八条 华南师范大学研究生代表大会是本会的最高权力机构，是广大同学依法依规行使民主权利、参与学校治理的机构。研究生代表大会须每年召开一次。在特殊情况下，经研究生代表大会常设机构以总数三分之二以上成员通过并经学校 党委批准, 可以提前或延期召开研究生代表大会。延长或者提前期限不得超过1个学期。
第九条 研究生代表大会的职权
（一）制定或修订研究生会章程, 监督章程实施;
（二）听取、审议上一届研究生会的工作报告;
（三）选举产生新一届研究生会主席团;
[bookmark: _Hlk71377058]（四）选举产生新一届研究生代表大会常设机构;
[bookmark: _Hlk71377125]（五）选举产生出席上级学联代表大会的代表;
（六）征求广大同学对学校工作的意见和建议, 合理有序表达和维护同学正当权益;
[bookmark: _Hlk71377150]（七）讨论和决定应当由研究生代表大会决议的其他重大事项。
第十条 研究生代表大会的代表经班级团支部推荐，各院（部）研究生会选举产生，并在一定范围内公示。代表名额不低于研究生会会员人数的1%。名额分配应覆盖各院（部）、年级及主要学生社团，其中校、院 (部) 研究生会工作人员中的代表一般不超过40% , 女代表一般不少于25% ; 少数民族学生较多的学校应有一定数量的少数民族代表。各院 (部) 代表名额原则上依照各院 (部) 研究生会会员人数按比例分配, 代表名额不足3人的以3人计。
第十一条 研究生代表大会代表的权利
（一）通过符合研究生会章程规定的民主程序，在研究生代表大会上充分发表意见和建议，享有表决权；
（二）享有选举权和被选举权；
（三）在职权范围内以个人或者联名方式提出提案，并对提案办理情况进行询问和监督；
（四）对研究生会的工作提出建议、批评和实行监督。
第十二条 研究生代表大会代表的义务
（一）积极行使代表权利，认真履行代表职责，按时参加相关会议；
（二）认真学习，不断提高思想政治素质和参与学校治理的能力；
（三）密切联系学生，反映学生的意见和要求；
（四）监督研究生会开展工作，提出改进措施和工作建议。
第十三条 研究生代表大会选举产生常任代表会议作为其常设机构，在大会闭会期间代表全体同学帮助和监督研究生会的工作。常设机构不得代替研究生会执行机构行使权益维护等日常执行功能，每学期至少召开1次会议，会议决议以应到会常任代表的过半数同意为通过。
第十四条 研究生代表大会常设机构的职权
（一）在研究生代表大会闭会期间执行代表大会决议;
（二）听取、审议研究生会执行机构的工作报告;
（三）召集研究生代表大会;
（四）决定研究生会主席团成员个别调整事项;
（五）选举产生出席上级学联代表大会的代表;
（六）讨论和决定应由常设机构决定的其他重大事项。
[bookmark: _Hlk71377971]第十五条 研究生代表大会常任代表从正式代表中推荐产 生, 应覆盖各院(部) ; 其中, 研究生会主席团成员和工作部门负责人不超过30%。常设机构人数不超过学校院(部)数量的2倍。
[bookmark: _Hlk71379106]第十六条 研究生代表大会及其常设机构有权罢免研究生会主席团成员。罢免案须由占研究生代表大会代表总数十分之一或常设机构成员总数五分之一以上的人员提出, 过半数通过后生效。
		第四章 执行机构
第十七条 华南师范大学研究生会主席团经研究生代表大会选举产生，成员不超过5名。主席团负责研究生会的日常工作, 对研究生代表大会及其常设机构负责, 并定期向其报告工作。主席团不设主席、副主席，设执行主席，执行主席由主席团成员轮值担任，负责召集会议、牵头日常工作。
第十八条 研究生会主席团的职权
(一) 在研究生代表大会闭会期间执行代表大会决议, 对研究生会工作中的重大事项作出决定;
(二) 落实常设机构提出的工作意见;
(三) 决定聘任研究生会秘书长;
(四) 批准任免研究生会各工作部门负责人。
第十九条 华南师范大学研究生会共设置不超过6个工作部门，每个工作部门成员设负责人2至3人，工作人员数量控制在60人以内。除主席团成员和工作部门成员，均不设置其他任何职务。明确1名团委专职副书记指导研究生会，并聘任团委专职干部作为秘书长协助工作。
第二十条 研究生会要广泛动员广大同学积极参与研究生会工作，研究生会确需主办的重大工作或活动，可根据需要以项目化方式招募志愿者，吸收广大同学参加，并给予记录志愿时。
第五章 基层组织
第二十一条 建立研究生会“校、院（部）、班”三级联动的工作格局。院（部）研究生会属于校研究生会的基层组织，接受校研究生会的指导；加强校研究生会与院（部）研究生会的工作联动，院（部）研究生会应当充分发挥贴近广大同学的优势，在校研究生会指导下承办面向全校研究生的具体工作项目。
第二十二条 院（部）研究生会主席团成员不超过3人，工作人员数量控制在30人以内。除主席团成员和工作部门成员，均不设置其他任何职务。院（部）研究生会主席团候选人和工作人员应当由班级团支部推荐、经院（部）团组织同意，由院（部）党组织确定。
第二十三条 院（部）研究生代表大会原则上每年召开一次，代表要体现广泛性。召开前，应以书面形式向校研究生会请示；研代会选举结果应当向大会公告，并经同级党委批准，报校研究生会备案。
第二十四条 校研究生会每学期应组织至少1次研究生会系统联席会议，听取全部学院研究生会工作报告及意见建议。建立完善校级研究生会对学院研究生会工作的考核机制，考核结果公开。
第六章 工作人员
第二十五条 研究生会工作人员应当为共产党员或共青团员，理想信念坚定，热爱和拥护中国共产党，具有强烈的爱国意识、爱国情感，积极弘扬和践行社会主义核心价值观，品行端正、作风务实、乐于奉献，具有全心全意为广大同学服务的觉悟和能力。研究生会工作人员应当是学有余力、学业优良的学生，学习成绩综合排名在本专业前30%以内，且无课业不及格情况。
第二十六条 校研究生会工作部门成员由院（部）团组织推荐，经校党委研究生工作部和校团委审核后确定。校研究生会工作人员中来自院（部）研究生会的成员一般不少于50%。
第二十七条 研究生会工作人员面向广大同学进行选拔，选拔过程公开透明、公平竞争，并对结果进行公示，确保广大同学的知情权、参与权，接受广大同学的监督。
第二十八条 研究生会建立退出机制。对于无法正常完成学业的、考核不合格的、无法正常履行职责的、出现违反校规校纪、道德失范以及与学生不相称行为的研究生会工作人员，须按规定和程序及时予以劝退、免职或罢免。
第二十九条 研究生会建立述职评议制度。组建以研究生代表为主，校党委研究生工作部、校团委等共同参与的评议会，研究生会主席团成员和工作部门负责人每学期向评议会述职，评议会从政治态度、道德品行、学习情况、工作成效、纪律作风等方面对其进行全面客观的综合评价。
第三十条 研究生会建立以服务和贡献为导向的激励机制。参加评奖评优、测评加分等事项时，应依据评议结果择优提名，不允许与其岗位简单直接挂钩。
第七章 会徽、会旗和会歌
第三十一条 华南师范大学研究生会会徽配以圆形外廓，三条柔美蓝线自底部蜿蜒攀升，意指勇攀高峰；及至上方舒展的书本，意指登顶之后得知识，化身鹏鸟展翅翱翔。会徽整体为圆内大写的Y与J，即“研究”二字首字母。华南师范大学研究生会会徽是华南师范大学研究生会的象征和标志，各级研究生会组织和会员都要维护会徽的尊严，按照规定制作和使用会徽。
第三十二条 本会会旗以薄荷绿为底，由两部分组成，左边图案为会徽，右边文字为华南师范大学研究生会的官方汉英全称。会旗在校研究生会大型活动、内部活动、集体出访等场合中使用。
第三十三条 本会会歌为《心随梦想翱翔》，体现校研究生会成员奋发向上的良好形象和锐意进取的精神风貌。会歌在全体大会及大型活动中使用。
第八章 附则
第三十四条 各院（部）研究生会可依据本章程制定院（部）研究生会章程和工作细则，并报华南师范大学研究生会备案。
第三十五条 本章程解释权归华南师范大学研究生会所有。
第三十六条 本章程自华南师范大学第三十二次研究生代表大会通过后生效。

三、华南师范大学研究生会组织架构图
[image: ]
四、华南师范大学研究生会工作人员名单
	序号
	姓 名
	政治面貌
	院系
	年级
	是否
不及格

	1
	王晓宇
	中共党员
	生命科学学院
	2021
	否

	2
	张  琳
	中共党员
	美术学院
	2020
	否

	3
	李文荻
	中共党员
	教育科学学院
	2020
	否

	4
	陈雨婷
	共青团员
	马克思主义学院
	2020
	否

	5
	邱  敏
	中共党员
	旅游管理学院
	2020
	否

	6
	陈丽雅
	共青团员
	教育科学学院
	2020
	否

	7
	刘  彪
	共青团员
	法学院
	2020
	否

	8
	王  璇
	预备党员
	科学技术与社会研究院
	2020
	否

	9
	王重阳
	共青团员
	半导体科学技术研究院
	2021
	否

	10
	陈  诺
	共青团员
	美术学院
	2021
	否

	11
	梁  婕
	预备党员
	生命科学学院
	2021
	否

	12
	刘  宇
	共青团员
	科学技术与社会研究院
	2021
	否

	13
	廖湘琳
	预备党员
	化学学院
	2021
	否

	14
	彭  依
	共青团员
	政治与公共管理学院
	2021
	否

	15
	戚翠蓥
	共青团员
	外国语言文化学院
	2020
	否

	16
	郭格格
	中共党员
	教育科学学院
	2020
	否

	17
	李秋坤
	共青团员
	政治与公共管理学院
	2020
	否

	18
	樊国启
	共青团员
	信息光电子科技学院
	2020
	否

	19
	郭  静
	共青团员
	外国语言文化学院
	2021
	否

	20
	张欣月
	中共党员
	教育科学学院
	2021
	否

	21
	纪铄帆
	共青团员
	美术学院
	2021
	否

	22
	胡清凡
	共青团员
	经济与管理学院
	2021
	否

	23
	车睿宇
	中共党员
	文学院
	2021
	否

	24
	梁启莹
	共青团员
	化学学院
	2021
	否

	25
	李智琪
	共青团员
	历史文化学院
	2020
	否

	26
	关宝兴
	共青团员
	生命科学学院
	2020
	否

	27
	王迎来
	共青团员
	信息光电子科技学院
	2020
	否

	28
	赵浩然
	共青团员
	脑科学与康复医学研究院
	2021
	否

	29
	方  艾
	预备党员
	教师教育学部
	2021
	否

	30
	朱  槿
	中共党员
	美术学院
	2021
	否

	31
	刘仙灵
	预备党员
	政治与公共管理学院
	2021
	否

	32
	陈家祺
	中共党员
	旅游管理学院
	2021
	否

	33
	林  澎
	中共党员
	法学院
	2021
	否

	34
	李思乐
	共青团员
	外国语言文化学院
	2020
	否

	35
	何  琦
	共青团员
	经济与管理学院
	2020
	否

	36
	蒋翼飞
	共青团员
	物理与电信工程学院
	2020
	否

	37
	郭  玉
	预备党员
	哲学与社会发展学院
	2021
	否

	38
	杨艳萍
	共青团员
	国际文化学院
	2021
	否

	39
	付博宇
	共青团员
	美术学院
	2021
	否

	40
	范子雯
	共青团员
	法学院
	2021
	否

	41
	王玉洁
	共青团员
	经济与管理学院
	2021
	否

	42
	温宇星
	共青团员
	经济与管理学院
	2021
	否

	43
	胡曼捷
	共青团员
	城市文化学院
	2021
	否

	44
	顾啦啦
	中共党员
	心理学院
	2020
	否

	45
	陈嘉宝
	共青团员
	法学院
	2020
	否

	46
	司徒嘉茵
	共青团员
	外国语言文化学院
	2020
	否

	47
	范慧丹
	预备党员
	外国语言文化学院
	2021
	否

	48
	李路佳
	中共党员
	美术学院
	2021
	否

	49
	邱莉喻
	共青团员
	化学学院
	2021
	否

	50
	罗  菁
	共青团员
	法学院
	2021
	否

	51
	肖翊昊
	中共党员
	体育科学学院
	2021
	否

	52
	徐宏基
	共青团员
	地理科学学院
	2020
	否

	53
	周燕辉
	共青团员
	文学院
	2020
	否

	54
	侍秋禹
	共青团员
	信息光电子科技学院
	2020
	否

	55
	赖梓勋
	共青团员
	美术学院
	2021
	否

	56
	皮忆乔
	中共党员
	心理学院
	2021
	否

	57
	张  梁
	中共党员
	教育信息技术学院
	2021
	否

	58
	杨  洋
	共青团员
	经济与管理学院
	2021
	否

	59
	林倚冰
	中共党员
	音乐学院
	2021
	否

	60
	易彦辰
	共青团员
	法学院
	2021
	否

五、华南师范大学研究生会主席团成员候选人产生办法及选举办法
（一）华南师范大学研究生会主席团成员候选人产生办法
1.选拔对象
具有华南师范大学学籍的中国籍在校全日制研究生
2.选拔条件
（1）参选人员须为共产党员或共青团员，理想信念坚定，热爱和拥护中国共产党，具有强烈的爱国意识、爱国情感。
（2）积极弘扬和践行社会主义核心价值观，品行端正、作风务实、乐于奉献。
（3）热爱学生工作，熟悉和掌握学生工作的原则和规律，具有全心全意为广大同学服务的觉悟和能力。
（4）学有余力、学业优良，具备扎实的专业基础和合理的知识结构，原则上学习成绩综合排名在本专业前30%以内，且无课业不及格等情况。
（5）自觉遵守法律法规，无违法违纪记录，遵守学校规章制度，未受过校纪、校规处分，得到同学的支持和拥护，在同学中具有较高威信和影响力。
（6）综合素质高、学习能力强，自觉坚持民主集中制，有团结协作精神，具备较强的实践动手能力、文字表达能力、统筹组织能力和沟通协调能力。
3.选拔程序
本次选拔采用组织推荐的方式进行。各学院团委推荐符合选拔条件的同学，按要求填写推荐表，经学院党组织同意；学校对参选人员的报名资格和个人情况等进行联合审核和遴选考察，遴选产生6-7名候选人，重点考察候选人的政治素养、思想道德、学业水平、工作能力及群众基础；候选人报学校党委确定后，召开华南师范大学研究生代表大会，选举产生华南师范大学研究生会主席团成员。
4.工作要求
（1）各学院团委、学生会要高度重视、积极宣传、广泛发动，要认真核实参选人员报名资格和个人情况。
（2）选拔过程坚持公平、公正、公开原则，强调规矩意识和纪律意识，各相关人员要求严格遵循有关制度程序参加各项考核。
（二）华南师范大学研究生会主席团成员选举办法
1.根据《中华全国学生联合会章程》、《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》、《普通高等学校学生（研究生）代表大会工作规定》和《华南师范大学研究生会章程》等有关文件的规定，结合我校实际情况，制定本选举办法。
2.华南师范大学第三十二届研究生会主席团由本次代表大会选举产生。选举的组织工作由大会主席团负责。
3.选举时，参加大会选举的代表必须超过应到会代表的三分之二，方可进行选举。因故请假不能参加选举的代表，视为缺席，不可委托他人代为投票。列席代表不具有投票权。
4.华南师范大学第三十二届研究生会主席团候选人是由学院推荐，经学院党组织同意，由学校党委学生工作部和校团委联合审查后，形成候选人建议名单，并提交校党委、省学联批复后确定。
5.华南师范大学第三十二届研究生会主席团拟由5名成员组成。主席团采用线上无记名投票的方式进行差额选举，差额选举的主席团候选人为6名。
6.主席团选举时，被选举人获得的赞成票超过实到会有选举权代表人数的半数方有当选资格。获得赞成票超过半数的被选举人多于应选名额时，以得票多者当选。如按应选名额被选举人得赞成票相等不能确定当选人时，应就票数相等的被选举人重新选举，以得赞成票多者当选。如果当选人数接近应选名额，经大会主席团讨论并提交代表大会审议是否补选。如不补选，可相应减少应选名额不再选举；如补选，对不足名额按差额比例从未当选的被选举人中以得票多少为序确定候选人，进行补选。补选中，如果当选人数少于应补选名额，不再选举，相应减少应选名额。
7.大会选举采用线上投票方式进行。实到会有选举权的代表通过身份认证，进入投票界面，对被选举人可以投赞成票、反对票或弃权票，也可以另选他人。填票时，点击被选举人相应的赞成、反对或弃权选项按钮；如要另选他人，在选票末端的空格内填写代表认为合适的人选姓名及其学院。另选人姓名及其学院要填写清楚，填写不清，无法辨认的部分无效。代表填写好选票，点击提交按钮完成投票。
8.每张选票所选赞成票人数等于或少于5人为有效票，多于5人为无效票。回收的选票等于或少于发出的选票，选举有效；回收的选票多于发出的选票，选举无效，应重新进行选举。
9.大会选举设监票人2名，监票人由大会主席团在实到会有选举权的代表中推荐，经大会预备会议审议通过。监票人在大会主席团的领导下，对投票和计票工作进行监督。已提名为主席团候选人的不得担任监票人。计票工作人员由大会主席团指定，计票工作人员的工作接受监票人监督。
10.选举结果由大会主席团确认是否有效。由监票人向全体代表宣读全部被选举人所得赞成票数，另选他人的得票数少于5票的不作宣读。宣布选举结果时，当选人以姓氏笔画为序排列。
11.本选举办法经华南师范大学第三十二次研究生代表大会预备会议通过后实施。选举时，如出现超出本选举办法规定的情况，由大会主席团讨论决定。
六、华南师范大学研究生代表大会召开情况
（一）召开时间
2021年6月20日
（二）召开地点
华南师范大学（石牌校区）行政楼第一会议室
（三）代表数量
应到会代表116名，实到会代表114名，到会正式代表人数超过应到会正式代表总数的三分之二，符合相关规定。
（四）主要议程
1.修订学生会章程
2.听取、审议第三十一届研究生会工作报告
3.选举产生第三十二届研究生会主席团成员
大会发出选票114张，收回选票102张，收回选票数少于发出选票数量，选举有效。在收回选票中，有效票102张，无效票0张。
主席团成员候选人名单及获得赞成票情况如下：王晓宇得93票、李文荻（女）得90票、邱敏（女）得82票、张琳（女）得82票、陈雨婷（女）得77票、蒋翼飞得48票。
根据大会选举办法规定，根据计票结果，王晓宇、李文荻（女）、邱敏（女）、张琳（女）、陈雨婷（女）等5名同学当选为华南师范大学第三十二届研究生会主席团成员。
4.选举产生第三十二届学生代表大会常设机构
大会发出选票114张，收回选票102张，收回选票数少于发出选票数量，选举有效。在收回选票中，有效票102张，无效票0张。
常任代表候选人名单及获得赞成票情况如下：范正芳（女）96票，冉若阳（女）97票，杨桂越（女）97票，王俊玲（女）97票，朱碧晖（女）97票	，亓晓晴（女）96票，王蓉漫（女）97票，邹琦（女）97票，	李仕超97票，邹孟月（女）97票，袁广盛97票，顾文静（女）91票，杨翠芸（女）96票，柴泽宾96票，蔡竺祝（女）95票，熊悦悦（女）93票，涂燕（女）95票，李佳玫（女）91票，祁缘（女）97票，侯国鑫96票，孙若楠（女）95票，高广敏（女）96票，刘诗逸（女）95票，陈楚坤97票，邓欢（女）96票，谭祖利（女）96票，杨锦润（女）97票，张兴晨96票，朱鸿波96票，项雪珠（女）94票，钟承彬95票，魏俊芳（女）95票，韩晴（女）94票，周岑钰93票，常翠纭（女）94票。
根据大会选举办法规定，范正芳（女）、冉若阳（女）、杨桂越（女）、王俊玲（女）、朱碧晖（女）、亓晓晴（女）、王蓉漫（女）、邹琦（女）、李仕超、邹孟月（女）、袁广盛、顾文静（女）、杨翠芸（女）、柴泽宾、蔡竺祝（女）、熊悦悦（女）、涂燕（女）、李佳玫（女）、祁缘（女）、侯国鑫、孙若楠（女）、高广敏（女）、刘诗逸（女）、陈楚坤、邓欢（女）、谭祖利（女）、杨锦润（女）、张兴晨、朱鸿波、项雪珠（女）、钟承彬、魏俊芳（女）、韩晴（女）、周岑钰、常翠纭（女）等35名同学当选为华南师范大学第三十二届研究生会常任代表。

5.向全体代表报告本次大会的提案整体情况
（五）宣传报道链接
https://mp.weixin.qq.com/s/CmIAL8L0bOOT05dGL7sjSg
[image: ][image: ]（六）现场照片
[image: IMG_256]
七、华南师范大学研究生代表大会代表产生办法
以各二级学院（部）研究生会为选举单位，根据代表分配名额和有关要求，采取自下而上、上下结合，充分酝酿协商和无记名投票方式选举本次大会代表。
（一）各二级学院（部）研究生会进行第一轮征求推荐意见。基层团支部或班级要按照名额、条件、结构等要求，在综合本支部多数团员或本班级多数学生意见的基础上进行酝酿提名，提出代表候选人建议名单，上报各二级学院。
（二）各二级学院（部）研究生会根据团支部或班级的提名情况，按照多于分配名额20%以上的比例，研究提出代表候选人初步人选名单。
（三）各二级学院（部）研究生会将代表候选人初步人选名单返回各支部或班级，征求提名人选所在单位及团员或学生意见，由支部团员或班级学生再次酝酿提名，并对代表候选人初步名单进行综合考察。
（四）各二级学院（部）研究生会、根据第二轮征求团支部或班级意见、组织考察情况，在充分讨论的基础上，根据多数团员或多数学生的意见，按照多于分配名额20%以上的比例，研究确定代表候选人名单；代表候选人名单在一定范围内以适当方式进行公示。
（五）代表选举。各二级学院（部）研究生会召开本单位的学生代表会议，按照本单位的代表名额，在代表候选人中选出本单位出席幺研代会的代表，经同级党组织审核后报送校学生会。
（六）资格审查。大会代表资格审查委员会对各二级学院（部）研究生会的代表产生的程序和代表资格进行审查，形成代表资格审查报告，提交大会预备会议审议；代表资格审查报告经预备会议表决通过后，代表资格即得到确认。
常任代表建议名单由大会筹备工作组根据学院推荐名单酝酿产生，经研究生代表大会表决后通过。

八、校团委指导研究生会主要责任人
	类  别
	姓  名
	是否为专职团干部
	备注

	分管研究生会的校团委副书记
	向  娟
	是

	研究生会秘书长
	张  宁
	是

1

image1.png
HKiNgieE  Ho<

Rugeir Ho<

THEHE E5A

WRKHSE  Ho<

WERFRE HE<

AR Ko<

BeR Ko<

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png